К делу №1-298/2025

УИД 23RS0029-01-2025-002565-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 августа 2025 года п. Лазаревское г. Сочи

Лазаревский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Махоркина И.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Подорога А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края Чачух М.К.,

защитника – адвоката Красновой О.В.,

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, имеющего высшее профессиональное образование, работающего 

<

данные изъяты>, не состоящего в зарегистрированном браке, невоеннообязанного, ранее не судимого, паспорт серии номер номер, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, к/п номер, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 мая 2025 года не позднее 13 часов 06 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, более точное место не установлено, обнаружил банковскую карту, ранее утерянную Потерпевший №1. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения. Предметом преступного посягательства ФИО1 выбрал денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете номер, открытом на имя последней в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 года в 13 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «Табакоф», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Гайдара, д. 2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при себе банковскую карту, приобрел товары общей стоимостью 676 рублей 00 копеек, оплатив покупку через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с банковского счета номер указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 13 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: г. Сочи, Лазаревский район, ул. Гайдара д. 2/1, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 609 рублей 99 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 13 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Торес», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе д. 57А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 599 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 13 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Гайдара д. 2/1, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 1 763 рублей 98 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В последующем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 1 486 рублей 63 копейки, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 14 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 2 221 рубль 28 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 14 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 2 035 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 15 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 59, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 1 490 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В последующем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 15 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 59, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 340 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 15 часов 24 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 59, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 1 239 рублей 96 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 15 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Мясной двор», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 57А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 299 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 16 мая 2025 в 15 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «Мясной двор», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 57А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 281 рубль 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В последующем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 19 мая 2025 в 14 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 59, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 478 рублей 89 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 19 мая 2025 в 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 463 рубля 98 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 19 мая 2025 в 14 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 540 рублей 00 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 19 мая 2025 в 14 часов 59 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 55А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 857 рублей 43 копейки, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В последующем, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 19 мая 2025 в 15 часов 13 минут, находясь в помещении аптеки, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 33А, используя имеющуюся при себе банковскую карту, осуществил покупку на общую сумму 406 рублей 50 копеек, оплатив ее стоимость через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты «PayPass», таким образом тайно похитил с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 13 часов 06 минут 16 мая 2025 года по 15 часов 14 минут 19 мая 2025 года ФИО1, находясь на территории Лазаревского района г. Сочи, тайно похитил с банковского счета номер, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 15 788 рублей 64 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, тем самым полностью реализовал свой преступный умысел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, оценив всё в совокупности, суд считает, что помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 УПК РФ, согласно которым около 13 часов 00 минут 16.05.2025, находясь по адресу: г. Сочи, 

<

...>, она обнаружила пропажу своей банковской карты №*3503, привязанной к банковскому счету номер, открытому более десяти лет назад в офисе ПАО «Сбербанк» по ул. Батумское шоссе, д. 24А в п. Дагомыс г. Сочи. Решив, что карту она потеряла в автомобиле, блокировать ее Потерпевший №1 не стала, после чего уехала в г. Геленджик по личным делам. По возвращению домой 19.05.2025 и не найдя свою банковскую карту, потерпевшая зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где обнаружила 17 списаний денежных средств на общую сумму 15 788 рублей 64 копейки за покупки, которые она не совершала. В этой связи Потерпевший №1 обратилась в правоохранительные органы.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Табакоф», расположенного по ул. Гайдара, 2 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по ул. Гайдара, 2/1 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по ул. Гайдара, 2/1 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобретал товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение аптеки, расположенной по ул. Батумское шоссе, 33А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в ней обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этой аптеке он приобретал товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Батумское шоссе, 55А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобретал товары, стоимость которых оплачивал ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Торес», расположенного по ул. Батумское шоссе, 57А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Мясной двор», расположенного по ул. Батумское шоссе, 57А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по ул. Батумское шоссе, 57А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом магазине он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового павильона «Овощи фрукты», расположенного по ул. Батумское шоссе, 59 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в этом торговом павильоне он приобрел товары, стоимость которых оплатил ранее найденной им банковской картой. 

Протоколом осмотра документов от 10.06.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым в помещении служебного кабинета №35 ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи произведен осмотр ранее предоставленных потерпевшей Потерпевший №1 в ходе допроса семнадцати справок по операциями шести выписок по платежному счету, которые в последующем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Согласно осмотренным документам, с банковского счета номер, открытого 08.07.2011 в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, совершены следующие расходные операции:

- 16.05.2025 в 13:06 в пользу TABAKOV Sochi Rus на сумму 676 рублей;

- 16.05.2025 в 13:10 в пользу MAGNIT MК TRIKOTIN Sochi Rus на сумму 609 рублей 99 копеек;

- 16.05.2025 в 13:13 в пользу IР KIROSHKA N.P. Sochi Rus на сумму 599 рублей;

- 16.05.2025 в 13:19 в пользу MAGNIT MМ KАNОТЕ Sochi Rus на сумму 1 763 рубля 98 копеек;

- 16.05.2025 в 14:00 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 1 486 рублей 63 копейки;

- 16.05.2025 в 14:35 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 2 221 рубль 28 копеек;

- 16.05.2025 в 14:37 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 2 035 рублей;

- 16.05.2025 в 15:12 в пользу OVOSHCHI FRUKTY SOCHI RUS на сумму 1 490 рублей;

- 16.05.2025 в 15:13 в пользу OVOSHCHI FRUKTY SOCHI RUS на сумму 340 рублей;

- 16.05.2025 в 15:24 в пользу КRASNOE&BELOE Sochi Rus на сумму 1 239 рублей 96 копеек;

- 16.05.2025 в 15:27 в пользу МYASNOJ DVOR Sochi Rus на сумму 299 рублей;

- 16.05.2025 в 15:28 в пользу МYASNOJ DVOR Sochi Rus на сумму 281 рубль;

- 19.05.2025 в 14:40 в пользу КRASNOE&BELOE Sochi Rus на сумму 478 рублей 89 копеек;

- 19.05.2025 в 14:50 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 463 рубля 98 копеек;

- 19.05.2025 в 14:51 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 540 рублей;

- 19.05.2025 в 14:37 в пользу PYATEROCHKA 21903 Sochi Rus на сумму 857 рублей 43 копейки;

- 19.05.2025 в 15:13 в пользу OBOSOBLENNOE PODRAZ 12 Sochi Rus на сумму 406 рублей 50 копеек.

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством виновности является и явка с повинной ФИО1 от 23.05.2025, согласно которой он добровольно сообщил том, что 16.05.2025, находясь на ул. Гайдара в п. Дагомыс г. Сочи, подсудимый нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой в последующие дня оплачивал стоимость своих покупок в различных магазинах на территории п. Дагомыс г. Сочи. 19.05.2025 данную карту ФИО1 выбросил.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 17.06.2025 и 18.06.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему статьи 51 Конституции РФ, пункта 2 части 4 статьи 46 УПК РФ и пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям, ФИО1 сообщил, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах он похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей. ФИО1 показал, что в обеденное время 16.05.2025 он на ул. Гайдара в Лазаревском районе г. Сочи нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего в тот же день оплатил этой картой свои покупки в магазинах «Табакоф», «Магнит Косметик», «Пятёрочка», «Овощи фрукты», «Красное &Белое», «Мясной двор». 19.05.2025 в послеобеденное время ФИО1 с помощью этой же карты оплатил стоимость совершенных им покупок в магазинах «Красное &Белое», «Пятёрочка», а также в аптеке. В последующем ФИО1 возместил потерпевшей Потерпевший №1 16 000 рублей в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, потерпевшей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, в связи с чем суд квалифицирует его действия по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого выступают отношения собственности, относящегося к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признается явка с повинной, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание им своей вины, положительная характеристика по месту жительства, состояние его здоровья (в том числе наличие онкологического заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, изложенные в части 2 статьи 43 УК РФ и части 1 статьи 6 УК РФ, в том числе предупреждение совершения новых преступлений, руководствуясь принципом законности и справедливости и применяя часть 1 статьи 62 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, так как полагает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества, путем возложения на него определенных обязанностей.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, а также позволит восстановить социальную справедливость.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ и статьи 64 УК РФ не усматривается.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 прекращено в связи с отказом гражданского истца от иска.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании этого закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок на 8 (восемь) месяцев, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором будет проживать осужденный, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также 1 (один) раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справки по операциям и выписки по платежному счету – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья И.Л.Махоркин

Копия верна

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи И.Л.Махоркин